EMENDA Nº 4 AO PROJETO DE LEI Nº 306 DE 2009

SL Nº 3 DE 2010

Dê-se ao artigo 15 do Projeto de lei nº 306, de 2009 a seguinte redação:

Artigo 15 - Na contratação de trabalhadores temporários e efetivos para as "Olimpíadas de 2016", serão adotadas ações afirmativas que reservem o percentual mínimo de 35% das vagas em favor da população afro-descendente, salvo-guardando tanto quanto possível a representação da diversidade racial brasileira e a inclusão de pessoas com deficiência.

JUSTIFICATIVA

Considerando a desigualdade racial no País e a necessidade de se estabelecer políticas eficazes para combater esta mazela, a nova redação do artigo 15º proporciona segurança e objetividade na contratação de trabalhadores temporários para as "Olimpíadas de 2016".

Sala das Sessões, em 2/2/2010

a) Vicente Cândido  a) Estevam Galvão a) Adriano Diogo  a) João Barboza a) Raul Marcelo  a) Antonio Mentor a) José Zico Prado a) Donisete Braga a) Conte Lopes a) Rui Falcão a) Roberto Morais a) Patrícia Lima a) Vanderlei Siraque a) Enio Tatto a) Maria Lúcia Prandi a) Beth Sahão a) Carlos Giannazi a) Marcos Martins a) Luis Carlos Gondim a) Fausto Figueira a) Roberto Felício a) Olímpio Gomes

(Republicada por ter saído com incorreção no D.O. de 03/02/2010)